
                                                                                                                 
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 
REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII  MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

D E C I Z I E 

mun.Chişinău 

 

    din 04 noiembrie 2022                                 nr. 84 

  

 

           bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

           MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

             privind reperfectarea licenţei de utilizare a resurselor de numerotare 
 

În temeiul: 
-art. 10 alin. (1) lit. c) din Legea comunicaţiilor electronice nr. 241/2007;  

-art. 7, în coroborare cu art. 12
8
 din Legea privind reglementarea prin autorizare a 

activităţii de întreprinzător nr. 160/2011;  

În conformitate cu: 
-Planul Naţional de Numerotare al Republicii Moldova, aprobat prin Ordinul 
Ministerului Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor nr. 15 din 4 martie 2010, cu 
modificările ulterioare; 

-prevederile pct. 15 subpct. 2) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru 
Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 643/2019;  
-prevederile pct. 18

1
-18

3
 din Procedura de administrare și gestionare a resurselor de 

numerotare, aprobată prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr. 
58/2010; 

În baza:  
-Cererii nr. 1588-e din 21 octombrie 2022 privind reperfectarea licenței cu seria  
A MMI nr. 001614 din 14 mai 2019, pentru utilizarea resurselor de numerotare, 
depuse de către „ MOLDTELECOM” S.A., Consiliul de Administraţie  

 
 

DECIDE: 
 

1. A reperfecta (cu eliberarea unui formular nou), Licența seria A MMI  
nr. 001614, eliberată „MOLDTELECOM” S.A., (c/f: 1002600048836) la data 
de 14 mai 2019, pentru utilizarea resurselor de numerotare în scopul furnizării 

rețelelor publice de comunicații electronice și serviciilor de comunicații 
electronice accesibile publicului, prin excluderea blocurilor de numere 
„80000020-80000049, 80000060-80000079, 80001230-80001239, 80001620-
80001629, 80020080-80020089, 80022200-80022209, 80028000-80028009, 



 

 
 

 

  

80033330-80033339, 80038010-80038019, 80044400-80044409, 80055050-
80055059, 80077780-80077789, 80080050-80080069, 80080090-80080099, 
80088090-80088099, 80088810-80088849, 80088860-80088879 cu acces 

gratuit pentru apelant Freephone, utilizate pe întreg teritoriul Republicii 
Moldova.  

 
2. Se declară nevalabilă, ca urmare a reperfectării, Licența cu seria A MMI  

nr. 001614, eliberată S.A. „MOLDTELECOM”.  
 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data aprobării.  

       
 
 

    Membrii                                                                                Marian POCAZNOI               
    Consiliului de Administrație 
                                                                                                    
   Andrei MUNTEAN 
    



 

Lista resurselor de numerotare „Freephone”, atribuite S.A. „Moldtelecom” 
conform Licenței A MMI 001921 conform DCA nr.84 din 04.11.2022 

 

1 

 

Nr. 

d/o 

Blocuri de numere Cantitatea de 

numere 

1 80000000 - 80000019 20 

2 80000050 - 80000059 10 

3 80000080 - 80000099 20 

4 80000770 - 80000779 10 

7 80000800 - 80000809 10 

8 80001210 - 80001219 10 

9 80001930 - 80001939 10 

10 80008000 - 80008009 10 

11 80008800 - 80008809 10 

12 80008880 - 80008889 10 

13 80009000 - 80009009 10 

14 80010000 - 80010019 20 

15 80011100 - 80011119 20 

16 80012220 - 80012229 10 

17 80012300 - 80012309 10 

19 80012340 - 80012349 10 

20 80020000 - 80020009 10 

22 80022110 - 80022119 10 

20 80022210 - 80022239    30 

22 80028020 - 80028029 10 

23 80033300 - 80033329 30 

24 80033340 - 80033349 10 

25 80033370 - 80033389 20 

26 80034560 - 80034569 10 

27 80038000 - 80038009 10 

28 80044440 - 80044449 10 

29 80050160 - 80050169 10 

30 80054320 - 80054329 10 

31 80055000 - 80055009 10 

32 80055550 - 80055559 10 

33 80060000 - 80060039 40 

34 80061000 - 80061009 10 

35 80061100 - 80061109 10 

36 80061200 - 80061209 10 

37 80061300 - 80061309 10 

38 80061400 - 80061499 100 

39 80061500 - 80061529 30 

40 80061600 - 80061609 10 

41 80061700 - 80061709 10 

42 80061800 - 80061809 10 

43 80061900 - 80061909 10 

44 80062000 - 80062009 10 



 

Lista resurselor de numerotare „Freephone”, atribuite S.A. „Moldtelecom” 
conform Licenței A MMI 001921 conform DCA nr.84 din 04.11.2022 

 

2 

 

45 80062100 - 80062109 10 

46 80062200 - 80062209 10 

47 80062300 - 80062309 10 

48 80062400 - 80062409 10 

49 80062500 - 80062509 10 

50 80062600 - 80062609 10 

51 80062700 - 80062709 10 

52 80062800 - 80062809 10 

53 80062900 - 80062909 10 

54 80063000 - 80063009 10 

55 80063100 - 80063109 10 

56 80063200 - 80063209 10 

57 80064000 - 80064009 10 

58 80064270 - 80064279 10 

59 80065000 - 80065009 10 

60 80066000 - 80066009 10 

61 80066660 - 80066669 10 

62 80067000 - 80067009 10 

63 80068000 - 80068009 10 

64 80069000 - 80069009 10 

65 80070070 - 80070079 10 

66 80071000 - 80071019 20 

67 80074740 - 80074749 10 

68 80077000 - 80077009 10 

69 80077070 - 80077079 10 

70 80077700 - 80077709 10 

71 80077770 - 800777779 10 

72 80080000 - 80080049 50 

73 80080070 - 80080089 20 

74 80080800 - 80080809 10 

75 80080880 -80080889 10 

76 80088000 - 80088009 10 

77 80088080 - 80088089 10 

78 80088800 - 80088809 10 

79 80088850 - 80088859 10 

80 80088880 - 80088899 20 

81 80090900 - 80090909 10 

82 80090990 - 80090999 10 

83 80099990 - 80099999 10 

Total 1110 

 


